

# GŁOS KOSZALIŃSKI

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 12 (643)

KOSZALIN, SOBOTA 13 STYCZNIA 1951 R.

ROK III

Cena 15 gr  
Stron 6  
Wydanie A

**Spożycie cukru wzrosło dwukrotnie w stosunku do okresu przedwojennego**

WARSZAWA PAP. Ostateczny bilans obrotów i wyników bieżącej kampanii cukrowniczej, która zakończyła się w dniu 24 grudnia ub. roku wykazały, że przemysł cukrowniczy wyprodukował 955 tys. ton białego cukru. Plan wykonany został w 115 proc. zaś nadwyżka produkcji wynosi 128 tys. ton. W stosunku do roku ub. wyprodukowaliśmy o 210 tys. ton cukru więcej. W związku z tym przeciętna konsumpcja na głowę ludności przekroczyła dwukrotnie spożycie przedwojenne.

## Pokojowe osiągnięcia narodów ZSRR nadzieją i otuchą ludzi całego świata

**Postulujemy woli Waszyngtonu**

**Rząd Plevena wykluczył Irenę Joliot - Curie z komisariatu energii atomowej**

PARYŻ (PAP). Na ostatnim posiedzeniu rządu francuskiego ustalony został nowy skład wysokiego komisariatu energii atomowej. Z wysokiego kom. usunięta została, w 8 miesięcy po swoim mężu — prof. Fryderyku Joliot - Curie, światowej sławy uczona — IRENA JOLIOT - CURIE. Opinia francuska z oburzeniem przyjęła tę decyzję rządu Plevena.

„L'Humanité“ w związku z tym podkreśla, że na 10 członków komisariatu jest jedynie 5 uczonych, co oznacza, że kierownictwo nad działalnością tej instytucji przechodzi w ręce polityków uzależnionych całkowicie od Waszyngtonu.

Kolejarze paryscy wystosowali do prezydenta Republiki pismo protestujące przeciwko wykluczeniu Ireny Joliot - Curie z komisariatu energii atomowej.

Towarzystwo Przyjaźni Francusko - Polskiej ogłosiło deklarację podkreślającą, że decyzja rządu Plevena godząca w córkę Marii Curie - Skłodowskiej i Pierre'a Curie, godzi w przyjaźń francusko - polską. Towarzystwo wzywa wszystkich swych członków i wszystkich obrońców pokoju do zdecydowanej walki o odwołanie decyzji rządu, skierowanej przeciwko wielkiej uczoney.

## Ustawa w obronie pokoju w Albanii

TIRANA (PAP). Z okazji piątej rocznicy proklamowania Albanii Republiki Ludowej w Tiranie odbyło się uroczyste posiedzenie Zgromadzenia Narodowego.

Przewodniczący Prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych — Gogo Nuszi zreferował projekt ustawy „o obronie pokoju między narodami“. Poseł Nuszi podkreślił, że imperialiści amerykańscy i ich poplecznicy dążą wszelkimi sposobami do rozpętania nowej wojny światowej, lecz na całym świecie, tak samo jak w Albanii, ruch w obronie pokoju wzmacnia się i rozszerza z każdym

**List prof. F. Joliot - Curie do redakcji »PRAWDY«**

MOSKWA (PAP). DZIENNIK „PRAWDA“ ZAMIESZCZA NASTĘPUJĄCY LIST PROF. FRYDERYKA JOLIOT CURIE:

„Z okazji Nowego Roku pragnę wyrazić za pośrednictwem Waszego dziennika szczerą podziw dla olbrzymich sukcesów, osiągniętych przez ludzi radzieckich na polu pracy pokojowej.

Działacze nauki otoczeni troską rządu ZSRR i całego narodu radzieckiego oraz uzbrojeni w potężne środki techniczne mogą całą swą energię poświęcać pracy twórczej. Wiedzą oni, że ich wynalazki i odkrycia nie zostaną wykorzystane dla celów zbrodniczych, lecz będą służyły gigantycznemu dziełu przeobrażenia przyrody. Wiedzą oni, że ich twórcze wysiłki przyniosą narodom szczęście i dobrobyt.

Zdobycze i osiągnięcia ludzi radzieckich w okresie pięcioletki powojennej wzbudzają podziw i zachwyt milionów ludzi na całym świecie. Z podziwem przypatrują się nardom całego świata budowie nowych tam, kanałów i olbrzymich elektrowni w Związku Radzieckim. Widzą one w tych budowalach zapoczątkowanie realizacji nowych gigantycznych planów, których perspektywa została tak wyraźnie określona przez Generalissimo sa Stalina w roku 1946.

Narody Związku Radzieckiego, a wraz z nimi wiele narodów europejskich przeżyły okrucieństwa ostatniej wojny. Naród francuski zdaje sobie jasno sprawę, że wojna jest straszliwym nieszczęściem.

Oto dlaczego wszyscy Francuzi, którzy kochają swą ojczyznę, popierają dążenie narodu radzieckiego do uniemożliwienia remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i aprobują w całej pełni propozycje rządu ra-

dzieckiego w sprawie zwolnienia konferencji ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji.

Jesteśmy przekonani — pisze w zakończeniu prof. Joliot - Curie — że dzięki pokojowej i bohaterskiej pracy ludzi radzieckich, a także dzięki walce obrońców pokoju na całym świecie rok 1951 będzie rokiem pokojowym“.

## Światowy ruch pokoju rozszerza się i stawia czoło niebezpieczeństwu agresji

**Posiedzenie Biura Światowej Rady Pokoju w Genewie**

GENEWA. PAP. Biuro Światowej Rady Pokoju zebrało się 10 stycznia na pierwsze posiedzenie w Genewie pod przewodnictwem prof. Joliot - Curie.

W obradach biorą udział: Nenni (Włochy), Bernal (Anglia), Fiedziejew (ZSRR), Infeld (Polska), Lundquist (Szwecja), Gulajew (ZSRR), Kosambi (Indie), Mukarowski (Czechosłowacja), Saillant (Francja), Farge (Francja), pani Jessie Street (Australia), Laflite (Francja), Borsari (Brazylia), Pastor Darr (USA), de Chamberun (Francja), Emi Siao (Chiny), Fenoaltea (Włochy).

W obradach uczestniczą także zaproszeni przez Biuro Rady: prof. Bonnard (Szwajcaria), Sereni (Włochy), Andre Muret (Szwajcaria) i Fischer (Szwajcaria).

Porządek obrad Biura jest następujący:

1. Wprowadzenie w życie rezolucji II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, w szczególności jeśli chodzi o rozbrojenie Niemiec.

2. Zwolnienie Światowej Rady Pokoju.

W sprawie 1-go punktu porządku dziennego referaty wygłosił prof. Bernal i Yves Farge.

### Uczestnicy Kongresu Pokoju składają poważne sumy na odbudowę Warszawy

WARSZAWA (PAP). Na fundusz odbudowy Warszawy oraz fundusz Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju wpłynęły ostatnio okazałe kwoty pieniędzy, wpłacone przez delegatów zagranicznych na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju podczas podróży powrotnej do swoich krajów na m/s „Batory“.

Na fundusz odbudowy Warszawy delegacja włoska przekazała 3.980 zł, delegacja USA — 4.710 zł i 10 dolarów, brytyjska 13.032 zł i francuska — 30.221 zł.

Na fundusz Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju delegacja kanadyjska złożyła 867 zł, belgijska — 387 zł, a Indii i Pakistanu — 908 zł.

Poszczególne delegacje wręczyły kapitanowi „Batorego“ listy, w których raz jeszcze serdecznie dziękują za gościnność, okazaną im przez lud Warszawy i wyrażają niezachwianą wiarę w zwycięstwo i pełną przyjaźń między narodami i pokojem.

w obronie pokoju wzmacnia się i rozszerza w obliczu rosnącego niebezpieczeństwa wojny.

Prof. Bernal przedstawił perspektywę i zadania ruchu w obronie pokoju w obecnej chwili. Podkreślił on, że radykalna zmiana w sytuacji wojennej w Korei wywołała zamęt i tarcia w obozie podległości wojennych. Okrucieństwa interwencji amerykańskich w Korei wywołały falę oburzenia przeciwko polityce Stanów Zjednoczonych. Światowy ruch

## Komunikat Biura Światowej Rady Pokoju

GENEWA (PAP). W DNIU 11 BM. ZAKOŃCZYŁY SIĘ W GENEWIE OBRADY BIURA ŚWIATOWEJ RADY POKOJU, KTÓRE Toczyły się tam pod przewodnictwem prof. Joliot - Curie. WYDANY ZOSTAŁ KOMUNIKAT TREŚCI NASTĘPUJĄCEJ:

„Biuro Światowej Rady Pokoju obradowało w Genewie w dniach 10 i 11 stycznia 1951 r. pod przewodnictwem Fryderyka Joliot - Curie. Biuro wysłuchało sprawozdań prof. Bernala i Yves Farge na temat zaostrożenia się sytuacji międzynarodowej oraz na temat rozwoju ruchu w obronie pokoju w duchu uchwał, powziętych na II Światowym Kongresie Obrońców Pokoju. Biuro stwierdza szeroki rozmach dyskusji i aktywnych poczynań na rzecz pokoju, podjętych w duchu zaleceń, zawartych w orędziu II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Biorąc pod uwagę głębokie zaniepokojenie, wywołane remilitaryzacją Niemiec i Japonii wśród narodów całego świata, a w szczególności wśród ludności tych krajów — Biuro postanowiło przyspieszyć datę zwolnienia posiedzenia Światowej Rady Pokoju i wyznaczyło ją na 21-24 lutego 1951 r. W programie obrad posiedzenia znajdują się następujące zagadnienia:

1) Realizacja uchwał II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

2) Pokojowe rozwiązanie problemów niemieckiego i japońskiego.“

## Naród włoski nie podporządkuje się rozkazom obcego generała

RZYM (PAP). We Włoszech odbywają się w dalszym ciągu manifestacje przeciwko podróży Eisenhowera po Europie.

W Pescara w licznych fabrykach przerwano pracę na znak protestu przeciwko zamierzeniom „obcego generała“. Komitet prowincjonalny bojowników o pokój w Termini przesłał do ambasady amerykańskiej w Rzymie telegram, który stwierdza m. in.:

„Obywatele Termini, którzy pamiętają 105 nalożów amerykańskich na nasze miasto,

## Depesza Generalissimusa STALINA do premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA PAP. W odpowiedzi na życzenia przesłane Generalissimusowi Stalinowi w dniu 71-ej rocznicy jego urodzin, premier Cyrankiewicz otrzymał następującą depeszę:

PREZES RADY MINISTRÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ JÓZEF CYRANKIEWICZ

Warszawa

Serdecznie dziękuję Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej i Wam osobiście, Towarzyszu Premierze, za serdeczne życzenia z okazji dnia moich urodzin.

J. STALIN.

## „Kobiety zajmują u nas odpowiedzialne i kierownicze stanowiska“

List pracowników pocztowych z WŁADYWOSTOKU do pracowników poczty w SZCZECINIE

Pracownicy Urz. Poczt. - Telekomunikacyjnego w Szczecinie otrzymali od kobiet, zatrudnionych w Urzędzie Pocztowo - Telegraficznym we Władywostoku, list z gorącymi pozdrowieniami i życzeniami dalszych sukcesów w realizacji Planu 6-letniego.

W liście tym pracownicy poczty obszernie opisują warunki życia, pracy i wypoczynku kobiet radzieckich.

„Kobiety zajmują u nas odpowiedzialne kierownicze stanowiska — czytamy w liście

— są wspaniałymi organizatorami socjalistycznego współzawodnictwa. Tak np. bezpartyjna pracownica Marfa Stiepanowa jest doskonałym specjalistką zmiany, pracuje 38 rok w łączności, cieszy się autorytetem wśród całego kolektywu, posiada liczne odznaczenia.

W myśl ustawy, Marfa Stiepanowa, wobec osiągnięcia 50 lat życia i przepracowania w łączności przeszło 20 lat, otrzymała dodatkowo emeryturę w wysokości 50 proc. swego zasadniczego uposażenia“.

Pracownice łączności z Władywostoku wyrażają na zakończenie swego listu pragnienie nawiązania stałego kontaktu listowego z załogą Urzędu Pocztowo - Telekomunikacyjnego w Szczecinie i pragną bliżej zapoznać się z życiem i osiągnięciami kobiet Polski Ludowej.

## Wojska francuskie w Indochinach w położeniu bez wyjścia

PRAGA PAP. Powołując się na opinię oficerów francuskich, korespondent agencji Te lepress donosi z Bangkoku, że sytuacja wojsk francuskich w Indochinach jest bardzo krytyczna.

Usiłowania władz francuskich, by wywołać rozdźwięk w obozie wywoleńców Indochin — spełży na niczym. Odwrotnie, siły obozu wywoleńczego rosną z dniem każdym, a poważne zwycięstwa armii wywoleńczej w północnej części Wietnamu są tego najlepszym dowodem. Oficerowie francuscy stwierdzają, że nastroje wśród garnizonów francuskich są fatalne i pogarszają się stale wobec nieprzerwanych ataków wietnamskiej armii ludowej.



10 bm. przybył z Paryża do Warszawy Jan Kabaćki, b. członek Ruchu Oporu we Francji, który został oskarżony przez sąd francuski na karę śmierci za wykonanie wyroku na agencie gestapo. Po zapadnięciu decyzji o rewizji procesu oraz wskutek wielkiej akcji masowej we Francji — Kabaćki został ulaskawiony po pięcioletnim zamknięciu w więzieniu. Na zdjęciu: Jan Kabaćki tuż po przyjeździe do Warszawy.

**Korespondenci i przodownicy pracy z portu szczecińskiego!**

Jutro spotykamy się w Zarządzie Portu Szczecin

aby omówić aktualne zadania korespondentów portowych „Głosu Szczecińskiego“.

Korespondenci i przodownicy pracy z nabrzeży dyskutować będą na temat: CO NALEŻY USPRAWNIC W PORCIE SZCZECIŃSKIM?

Narada rozpocznie się punktualnie o godz. 11 w sali konferencyjnej (na parterze) Zarządu Portu Szczecin przy Wałach Chrobrego.









# KOMAR

satyryczny

wylatuje co tydzień

Stanisław Szydłowski

## DO KORESPONDENTA

Towarzyszu korespondencie!  
Rozszerzajmy ofensywy front!  
Niechaj wroga dosięga wszędzie  
Celny cios naszych czujnych rąk.

W naszych rękach partyjne pióra.  
Piór partyjnych wyrósł tęgi las.  
Biurokrate, kreta, kreaturę  
Tępić piórem — obowiązek nasz.

Wróg się kryje, nałożył maskę?  
Mocno dziś się maskuje wróg?  
Bij więc w maskę, aż spadnie mu z trzaskiem  
Wróg bez maski — osądzi go lud.

Biurokrata biurko dziobie nosem  
I człowieka nie dostrzega już?  
Nic na świecie go wzruszyć nie może?  
No to ty, towarzyszu, go wzrusz!

Tam, gdzie zmowy, gdzie siuchty, gdzie kliki,  
Gdzie wąż z pluskwą, gdzie żmija i wesz —  
Rozpalonym żelazem krytyki  
Mierz!

W ogniu walki swe pióro hartuj.  
Karczuj błędy, przybłędów grom.  
Broń do ręki dała nam Partia.  
I posłała nas Partia na front.

Towarzyszu korespondencie!  
Bacz, by wróg ci się z rąk nie wyslizgnął.  
Im więcej twoich korespondencji —  
Tym mniej kłód  
Na drodze do socjalizmu.

## Z LOTU »KOMARA«

### DOKP W SZCZECINIE ZAWIADAMIA:

W związku z notatką, zamieszczoną w dziale „Na głos” Waszego pisma Nr 298 z dnia 29 X. ub. r., Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Szczecinie wyjaśnia, że przy odbudowywaniu oświetlenia elektrycznego na poszczególnych stacjach tutejszego okręgu ustalona jest pewna kolejność w zależności od znaczenia stacji dla ruchu kolejowego, jak rówież od możliwości otrzymania prądu ze zjednoczeń energetycznych.

W wypadku konkretnym stacja Krzeźnica—Sarbinowo, to przystanek osobowy nieobsadzony, o małym ruchu pasażerskim, a więc z punktu widzenia kolejnictwa nie mający większego znaczenia.

Z tego właśnie względu odbudowanie linii elektrycznej na wymienionym przystanku zaplanowano dopiero na listopad br.

Odnośnie zażalenia Waszej czytelniczki Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Szczecinie po zbadaniu sprawy za wiadamia, że rodzina ob. Zaleskiej mieszka w budynku kolejowym Krzeźnica—Sarbinowo, znajdującym się jednak po za pasem wywieszeniowym i mieszkańcy tego domu, jak również domów okolicznych, mogą być zopatrywani w prąd tylko przez miejscową placówkę Zjednoczenia Energetycznego, na tok pracy którego — DOKP nie posiada żadnego wpływu.



(„Ludas Matyi”, Węgry)

LUNATYK

## Harry Truman



### po operacji w Korei

(Rzeźba-karykatura dłuta amerykańskiego rzeźbiarza)

## INA glos

W Człopie, pow. walecki, przy ul. Witosza, mieszka i urzęduje starzy felczer Łukasz Chwedoruk, pełniący z ramienia Ubezpieczalni Społecznej w Wałczu obowiązki lekarza miejskiego.

— Panie doktorze, — zwróciła się do st. felczera Chwedoruka jedna z obywateli — proszę zbadać moje dziecko, jest bardzo chore.

— Nie mam czasu! — odparł st. felczer Chwedoruk. — Nie wie pani, że, dziś niedziela?!

— Ależ, panie doktorze, dziecko bardzo chore...

— Wyjdź stąd! Powiedziałem już raz, dziś niedziela!

Innym razem, akurat w święta, zwrócił się o pomoc lekarską do ob. Chwedoruka ob. Szerzaniak.

— Ciężki wypadek sercowy, panie doktorze, pan będzie łaskaw zaraz udać się do chorego...

— Co udać się! Gdzie udać się! W święta?!

Trudne życie ma st. felczer Chwedoruk w Człopie. Odpowiedniej inteligencji nie ma. A ci chłopi i ci robotnicy nie dają mu spokoju. Chorują, kiedy im się podoba i mają jeszcze czelność żądać natychmiastowej pomocy lekarskiej.

Wszystkiemu winna Ubezpieczalnia Społeczna w Wałczu. Winna mianowicie wydać zarządzące treści mniej więcej następującej:

„Mieszkańcom Człopy i okolic zabrania się chorować w niedziele i święta. Stosując się do tego zarządzenia poleca się zwracać do st. felczera Łukasza Chwedoruka z całą należytą mu delikatnością i rewerencją”.

(Wg. koresp. z Człopy T. Ciesielskiego).



Rys. W. Wasiliew („Krokodyl”)

— Cholera! Oni mają pełną przewagę w powietrzu!

## Ostrożnie, szkło!

Ob. Tadeusz Kubiak we wszystkim się czegoś dopatry. Właśnie po dopatrzeniu się czegoś w suficie, około godziny 1 i 45 minut wbiegł się dociekliwie w niezgłębione głębiny swego narzędzia wężu. I nie na darmo. Sekretarka przyniosła mu właśnie pismo. Ob. Kubiak dzięki uprzednio dokonywanym czynnościom natychmiast zwąchał je nosem. I mruknął: — Ostrożnie, szkło!

Pismo zaadresowano następująco: „Do Ob. Kubiaka Tadeusza, Kierownika Działu Zaopatrzenia Przedsiębiorstwa Robót Przemysłowych dla Małych Portów w Słupsku”.

Pismo podpisał rada zakładowa oddziału tego przedsiębiorstwa w Darłowie. Rada zakładowa przy stała pilne zapotrzebowanie na 15 metrów kwadratowych szkła oklenego dla oszklenia szatni, łaźni, świetlicy oraz niektórych mieszkań służbowych pracowników warsztatów i biura.

Był czerwiec 1950 roku. I mimo, że był to czerwiec upalny, ob. Kubiak wziął się, w związku z tym pilnym zapotrzebowaniem, raczo do roboty. Dzięki temu, rada zakładowa darłowskiego oddziału PRP dla Małych Portów otrzymała z centrali w Słupsku odpowiedź już po kilku tygodniach. Pisał o. ob. Kubiak, podkreślając, że rozumie pilną potrzebę oszklenia szatni, łaźni, świetlicy i mieszkań służbowych, ale zapotrzebowanie jest napisane niewłaściwie.

Nie należy podawać ogólnej ilości szkła. Należy podać dokładne wymiary okien i ilość szyb. Gdy tylko takie zapotrzebowanie wpłynię, za raz szkło wysię.

Rada zakładowa skierowała do centrali w Słupsku nowe zapotrzebowanie, napisane w myśli wskazań ob. kierownika Kubiaka.

Ob. Kubiak, po otrzymaniu tego zapotrzebowania, wziął się jeszcze bardziej raczo do roboty. Natychmiast skrócił czas patrzenia w sufit z godziny 1 i 15 minut do godziny 14 minut oraz proces wbiegania się w narzędzie wężu z godziny 1 i 45 minut do godziny 44 i pół minuty. Po czym ob. Kubiak, w związku z pilnym zamówieniem na szkło, rozpoczynał wyżej wymienione czynności od nowa. I w Dziale Zaopatrzenia ruszyła robota pełnym truchtem.

Tak mijają tygodnie Rada zakładowa oddziału darłowskiego stupskiej centrali PRP dla Małych Portów wysyłała do ob. Kubiaka alarmujące ponaglenia: w szatni sztormy, w łaźni szkwały, w świetlicy wiatr hula, w mieszkaniach służbowych przeciągi, jesień już blisko, zima za pasem, coraz chłodniej, pracownicy się przeziębiali! Przysyłać przedzie szkło!!

Ponaglenia spotykały się z żywym oddźwiękiem Działu Zaopatrzenia. Natychmiast w październiku ob. Kubiak wystosował do rady zakładowej w Darłowie pismo.

w jakiej formie powinno być napisane nowe zapotrzebowanie, aby można było je uznać za odpowiadające wymaganiom.

I tak, dzięki osobistemu zainteresowaniu się pilnym zapotrzebowaniem samego kierownika Działu Zaopatrzenia PRP dla Małych Portów w Słupsku, sprawa szybko się wyjaśniła: w czerwcu złożono pierwsze zapotrzebowanie i defini tywna odpowiedź na nie przyszła już w grudniu. Co się zaś tyczy zamówionych przez darłowski oddział w styczniu — tarcz szklarskich, w lutym — drutu do spawania i innych pilnych zamówień na inne pilne materiały — widać że nie zostały one otoczone osobistą troską i opieką ob. kierownika Kubiaka, gdyż inaczej było by wiadomo czy nie zostały one do dziś dnia zrealizowane dlatego, że zapotrzebowania na nie były niewłaściwe, czy też może tych materiałów — już nie ma.

Rada zakładowa w Darłowie pragnie obecnie zdobyć tylko choćby troszeczkę szkła.

— Troszeczkę? — pytają wszyscy w Darłowie. — Przecież troszeczką nie zaspokoicie waszych potrzeb.

— Tak — odpowiada rada zakładowa. — Ale to nie dla nas. To dla Kubiaka. Ten człowiek tam się przecież marnuje. Należy się o niego zatroszczyć. Chcemy go właśnie oszklić. Potem zapakować i z całą ostrożnością wysłać do wszystkich diabłów.

SIC

(wg. korespondencji rady zakładowej PRP dla Małych Portów Oddział w Darłowie).